
 

 

COMUNE DI MURELLO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 41 

 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 
19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. 
RICOGNIZIONE NEGATIVA PARTECIPAZIONI POSSEDUTE.   

 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventidue, del mese di dicembre, alle ore 19:12 nella solita sala delle 
adunanze si è riunito, a norma di legge, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 
PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
Dott. MILLA Fabrizio SINDACO X       
VARETTO Tommaso CONSIGLIERE X       
OGGIONE Mario CONSIGLIERE X       
OLIVERO Gabriele CONSIGLIERE X       
GALLO Enrico CONSIGLIERE X       
PEDRASSI Maria Luisa VICE SINDACO X       
CARIGNANO Claudio CONSIGLIERE X       
BASTIANI Debora CONSIGLIERE       X 
PASCHETTA Giuseppe CONSIGLIERE X       
GIODA Andrea CONSIGLIERE X       
MINETTI Andreino CONSIGLIERE       X 
  Totale Presenti: 9 
  Totale Assenti: 2 
 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Paolo MANA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale e l’Assessore esterno Signor Lorenzo Stefano CAVIGLIASSO. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Dott. MILLA Fabrizio nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



D.C.C. N. 41 del 22/12/2023 
 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 

19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. 
RICOGNIZIONE NEGATIVA PARTECIPAZIONI POSSEDUTE.  
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO quanto disposto dal D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, della 
Legge 07/08/2015, n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (di seguito “T.U.S.P.”), come integrato e modificato dal D.Lgs. 
16/06/2017, n. 100;  
 
ASSUNTO che l’art. 20 del predetto T.U.S.P. prevede: 
• al comma 1: Fermo quanto previsto dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano 

annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. 
Fatto salvo quanto previsto dall'articolo 17, comma 4, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, le amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione lo 
comunicano alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui 
all'articolo 15. 

• al comma 2: I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di 
modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le amministrazioni 
pubbliche rilevino: 
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;  
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 

dipendenti;  
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o 

da enti pubblici strumentali;  
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a 

un milione di euro;  
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che 

abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. 

 

• al comma 3: I provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono 
trasmessi con le modalità di cui all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con modificazioni, 
dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all'articolo 15 e alla 
sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4. 

• al comma 4: In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le 
pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti, e 
la trasmettono alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai 
sensi dell'articolo 5, comma 4. 

• al comma 7: La mancata adozione degli atti di cui ai commi da 1 a 4 da parte degli enti locali comporta la 
sanzione amministrativa del pagamento di una somma da un minimo di euro 5.000 a un massimo di euro 500.000, 
salvo il danno eventualmente rilevato in sede di giudizio amministrativo contabile, comminata dalla competente 
sezione giurisdizionale regionale della Corte dei conti” . Si applica l'articolo 24, commi 5, 6, 7, 8 e 9. 

 



VISTA la D.C.C. n. 18 in data 03/10/2017 recante: “REVISIONE STRAORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. RICOGNIZIONE 
NEGATIVA PARTECIPAZIONI POSSEDUTE.”; 
 
VISTA la D.C.C. n. 29 in data 18/12/2019 recante: “REVISIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. RICOGNIZIONE 
NEGATIVA PARTECIPAZIONI POSSEDUTE.”; 
 
VISTA la D.C.C. n. 30 in data 23/12/2020 recante: “REVISIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. RICOGNIZIONE 
NEGATIVA PARTECIPAZIONI POSSEDUTE.”; 
 
VISTA la D.C.C. n. 36 in data 29/12/2021 recante: “REVISIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. RICOGNIZIONE 
NEGATIVA PARTECIPAZIONI POSSEDUTE.”; 
 
VISTA la D.C.C. n. 26 in data 30/12/2022 recante: “REVISIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. RICOGNIZIONE 
NEGATIVA PARTECIPAZIONI POSSEDUTE.”; 
 
RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato con D.C.C. n. 17 in data 
26/05/2015 ai sensi dell’art. 1, c. 612, della Legge 23/12/2014, n. 190 e s.m.i., provvedimento del 
quale il predetto atto ricognitivo costituisce aggiornamento ai sensi dell’art. 24, c. 2, T.U.S.P.;  
 
RICHIAMATI i precedenti provvedimenti di ricognizione; 
 
VERIFICATO che l’esito della ricognizione al 31/12/2022 continua a risultare NEGATIVO; 
 
SENZA seguito di discussione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 
rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
CON votazione resa in forma palese (presenti 09) che dà il seguente risultato: 
• n. 09 favorevoli 
• n. 00 contrari 
• n. 00 astenuti  

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, come approva, la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di 

Murello alla data del 31 dicembre 2022 che risulta NEGATIVA;  

2) di trasmettere copia del presente provvedimento all’organo di revisione; 



 

3) di dare atto che la presente deliberazione costituisce aggiornamento al D.U.P.S.S. 2024-2026 
approvato con D.C.C. n. 38 in data 29/11/2023; 

4) che l’esito della ricognizione NEGATIVA di cui alla presente deliberazione sia comunicato 
tempestivamente ai soggetti indicati nell’art. 20, comma 1, T.U.S.P.. 

 
 

* * * * * 
 

 

 
 
 
 
 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

Dott. MILLA Fabrizio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Dott. Paolo MANA 

 
 

 
 
 FABRIZIO MILLA  
 
 


